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GİRİŞ 

Kalıcı organik kirleticiler, doğada uzun süre bozulmadan kalabilen, uzun mesafeler boyunca taşınan, yağ dokuda birikme özelliği ile çevre ve insan sağlığı üzerinde 

yüksek risk taşıyan kimyasallardır. Bu kirleticilerin bir grubu olan perflorlu bileşikler (PFC'ler), yanmaz yapışmaz pişirme kaplarından leke ve su tutmaz özellikteki 

tekstil ürünlerine yangın söndürücü köpüklerden insektisit formulasyonlarına kadar pek çok üründe altmış yıldan fazladır kullanılmaktadır.  

Bu gruba dahil olan Perflorooktan sülfonat (PFOS) (Heptadecafluorooctanesulfonic acid potassium salt; CAS NO: 2795-39-3) kalıcılığı yüksek önemli ölçüde biyolojik 

birikim ve biyomagnifikasyon özelliklerine sahip endüstriyel bir kimyasaldır. PFOS toksisitesi, hareketliliği ve biyoakümülasyon potansiyeli ile çevre ve insan sağlığı 

üzerine olumsuz etkilere sahiptir. Çevreye salınımları üretimleri kullanımları ve bertarafları ile olur. Bugüne kadar hava, toprak, su, sediment, yaban hayatı ve insan 

vucudunda değişen seviyelerde tespit edilmiştir.  

Bu çalışmada perflorooktan sülfonatın subletal konsantrasyonlarının tatlı su ıstakozlarının (Astacus leptodactylus Eschscholtz, 1823) toplam hemosit sayıları üzerine 

etkileri incelenmiştir. Tatlı su ıstakozları laboratuvar koşullarında 48 saat, 7 gün ve 21 gün süre ile 0.5 mg/L ve 5 mg/L konsantrasyonlarda PFOS’a maruz bırakılmıştır. 

Resim 5a: Hemolenf örneği alımı 

Resim 1: Akvaryumların hazırlanması Resim 2: Tatlı su ıstakozlarının üstten görünümü 

SONUÇ 

 
Deneyler sonucunda PFOS’a üç farklı zaman periyodunda maruz kalan tatlı su ıstakozlarının 

toplam hemosit sayımları kontrol gruplarına göre istatistik olarak önemli düzeyde azalmıştır 

(P<0.05). Hemosit sayısındaki azalma 7 gün süre ile 5 mg/L PFOS’a maruz kalan grup 

haricinde diğer tüm gruplarda fark istatistik olarak önemli bulunmamıştır (P>0.05). Kontrol 

grupları arasında da toplam hemosit sayımları arasında bir fark saptanmamıştır. Toplam 

hemosit sayısı crustacealarda sağlık durumu ve çevresel stresin belirlenmesinde en önemli 

biyobelirteçlerdendir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Grafik 1:  PFOS’a maruz kalan tatlı su ıstakozlarında hemosit sayımları 

Resim 5b: Hemolenf örneği alımı 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Deneyler için ortalama boyları 10,27±0,57cm ve ağırlıkları 29,10±4,45g olan  

tatlı su ıstakozları kullanılmıştır. En az 48 saat dinlendirilmiş şebeke suyu ile 

doldurulmuş ve pompalar ile havalandırılması sağlanan cam akvaryumlara 

rastgele alınan ıstakozlar 2 hafta kadar adaptasyon sürecine tabi tutulmuştur. 

Deneyler Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi Biyoloji Eğitimi Anabilim Dalı 

laboratuvarında gerçekleştirilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Toz haldeki PFOS (Heptadecafluorooctanesulfonic acid potassium salt)  oda 

sıcaklığına getirilerek tartılmış daha sonra volümetrik cam balon jojede DMSO 

(dimethylesulphoxide) ile çözdürülüp tamamlanarak elde edilmiştir. İçlerinde  

10 L. hacimde su bulunan akvaryumlara PFOS ile dozlama otomatik pipet ile 

yapılmış cam baget ile karıştırılmıştır (Resim 3-4) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Deneylerde sublethal konsantrasyon olarak 0,5mg/L ve 5mg/L seçilmiştir. Tatlı 

su ıstakozları 2, 7 ve 21 gün boyunca belirlenen dozlarda PFOS’a maruz 

bırakılmışlardır.  Ayrıca çözücü olarak kullanılan DMSO ve herhangi bir 

maddenin bulunmadığı iki farklı kontrol grubu da gözlenmiştir.  

Hemolenf örnekleri 2,5cl’lik enjektörler kullanılarak ıstakozların ikinci yürüme 

bacağının kaidesinden alınmış (Resim 5a-b) aynı hacimde fiksatif (formol %4) 

kullanılarak seyreltilmiştir. Örneklerin toplam hemosit sayıları hemositometre 

(thoma lamı) kullanılarak Yavuzcan ve Benli (2004)’ye göre sayılmıştır. 

 

 

 

 

 

Resim 3: Dozlama Resim 4: Karıştırma 
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